PAGE

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАТО ВИДЯЕВО

(третьего созыва)
РЕШЕНИЕ

16.12.2010  № 246
пос.Видяево

Об утверждении  изменений и

дополнений в Устав

ЗАТО Видяево

Заслушав доклад заместителя председателя Совета депутатов  ЗАТО пос. Видяево Пшенко Л.А., заключение постоянной комиссии по нормотворческой, правоохранительной деятельности и безопасности жизнедеятельности, руководствуясь Федеральным Законом РФ от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в РФ», ст. 24 Устава ЗАТО Видяево, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить изменения и дополнения в Устав ЗАТО пос. Видяево согласно Приложению.

2. Зарегистрировать внесенные в Устав ЗАТО пос. Видяево изменения и

дополнения в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.07.2005г. № 97-ФЗ.

           3. Изменения и дополнения,  внесенные в Устав ЗАТО Видяево, вступают в силу после процедуры регистрации и опубликования в  газете «Вестник Видяево».

Приложение:  на 11 л. в 1 экз.

Глава муниципального образования,

председатель Совета депутатов

С.М.Дубовой
                                                         Приложение
к решению Совета депутатов
от 16.12.2010 №  246

1.  В статье 7:

1.1. Пункт 4) части 1   изложить в новой редакции:

                «4) организация в границах муниципального образования электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения,    водоотведения, снабжения населения топливом;»
1.2. Пункт 7)  изложить в новой редакции

 «7)  обеспечение малоимущих граждан, проживающих в городском округе и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства;»

2. В статье 8:

2.1. Пункт 5) части 1   изложить в новой редакции:

             «5) регулирование    тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;»

2.2. После подпункта 5.1) части 1   ввести дополнительно подпункт 5.2) следующего содержания:

      «5.2)   по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом "О теплоснабжении".
2.3. Абзац 1 части 2   изложить в новой редакции:

         «2. По решению Совета депутатов ЗАТО Видяево население может привлекаться  к выполнению на добровольной основе социально значимых для муниципального образования работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения, предусмотренных пунктами 8-12,    26 части 1 статьи 7 настоящего Устава.»
3. В статье 9:

3.1. Часть 2   изложить в новой редакции:

«2. Глава муниципального образования, председатель Совета депутатов и Глава администрации ЗАТО Видяево обеспечивают осуществление местной администрацией полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Мурманской области Российской Федерации.»

3.2. Исключить часть 6.
4.  В статье 11:

       Часть 11   изложить в новой редакции:

«    11. Проведение повторного референдума, то есть референдума по вопросу (вопросам), имеющему (имеющим) по смыслу или содержанию ту же формулировку, что и вопрос (вопросы), голосование по которому (которым) проведено на состоявшемся референдуме, не допускается  по истечении двух лет  со дня официального опубликования (обнародования) результатов референдума.»

5. В статье 12:

               Часть 2   дополнить пунктом 2.1. :

«2.1. При проведении выборов депутатов представительного  органа муниципального образования применяется   мажоритарная избирательная система относительного большинства:

 с образованием многомандатных избирательных округов, при этом в избирательном округе считается избранным определенное число кандидатов, не превышающее число мандатов в этом округе, получившее наибольшее число голосов избирателей по отношению к другим кандидатам.»
6. После статьи 25 дополнить статьей 25.1.:

«Статья 25.1
Гарантии осуществления полномочий депутатами местного самоуправления

1. Депутату представительного органа муниципального образования (далее - депутат) гарантируются условия для беспрепятственного осуществления полномочий.

Депутат поддерживает связь с избирателями своего округа, ответственен перед ними и им подотчетен. Депутат принимает меры для обеспечения прав, свобод и законных интересов своих избирателей, защиты их чести и достоинства.

2. Депутат лично ведет прием граждан в порядке и сроки, которые установлены решением Совета депутатов.

3. Депутат информирует избирателей о своей деятельности через средства массовой информации , а также во время встреч с избирателями.

4. Депутату ежемесячно предоставляются соответствующие дни для работы с избирателями в порядке, определяемом решением Совета депутатов.

 5. Депутат вправе направить запрос в органы местного самоуправления, выборным должностным лицам местного самоуправления ЗАТО Видяево, руководителям учреждений, предприятий и организаций, расположенных на территории   муниципального образования, по вопросам, входящим в компетенцию Совета депутатов.

Запрос депутата направляется им самостоятельно и не требует оглашения на заседании Совета депутатов.

6. Должностное лицо, которому направлен запрос депутата, должно дать ответ на него в письменной форме не позднее чем через 30 дней со дня его получения или в иной согласованный с инициатором запроса срок.

7. Инициатор запроса имеет право принимать непосредственное участие в рассмотрении поставленных им в запросе вопросов, в том числе на закрытых заседаниях соответствующих органов, если это не противоречит законодательству Российской Федерации, законодательству Мурманской области и нормативным правовым актам органов местного самоуправления. О дне рассмотрения поставленных в запросе вопросов инициатор запроса должен быть извещен заблаговременно, но не позднее чем за три дня до дня заседания соответствующего органа.

8. Ответ на запрос депутата должен содержать полный объем информации на поставленные вопросы и подписан тем должностным лицом, которому направлен запрос, либо лицом, временно исполняющим его обязанности.

9. Депутату обеспечиваются необходимые условия для представления отчетов избирателям соответствующего избирательного округа о своей работе, о ходе выполнения предвыборной программы и встреч с избирателями.

Порядок предоставления депутату помещения и оборудования, необходимых для представления указанных отчетов и встреч с избирателями, устанавливается муниципальными правовыми актами.

10. Местная администрация  обязана оказывать содействие депутату в извещении граждан о времени и месте представления отчетов избирателям и встреч с избирателями, другую помощь в пределах своей компетенции.

11. По вопросам, связанным с депутатской деятельностью, депутат пользуется правом внеочередного приема должностными лицами органов местного самоуправления ЗАТО Видяево, учреждений, предприятий и организаций, расположенных на территории   муниципального образования.

12. Все принятые Советом депутатов решения своевременно направляются каждому депутату. Депутат также обеспечивается информационными и справочными материалами, официально распространяемыми органами местного самоуправления ЗАТО Видяево.

        13. Депутат имеет преимущественное право выступать по вопросам своей депутатской деятельности в средствах массовой информации, учредителями (соучредителями) которых являются органы местного самоуправления ЗАТО Видяево в порядке и на условиях, установленных муниципальными правовыми актами.

14. Редактирование представленных депутатом материалов без его согласия не допускается.

15. В случае необходимости освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия без отрыва от основной производственной или служебной деятельности, производится на основании официального уведомления администрации предприятия, учреждения, организации о его вызове в Совет депутатов. Уведомление заверяется печатью Совета депутатов.

16. Депутату возмещаются расходы, связанные с депутатской деятельностью, в порядке и размерах, устанавливаемых Советом депутатов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 17.  Депутату, перешедшему на работу в представительный орган на постоянной основе, за время работы выплачивается заработная плата в размере, установленном Советом депутатов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

18. Депутату или группе депутатов для осуществления депутатской деятельности гарантируется предоставление служебного помещения, оборудованного мебелью, средствами связи и оргтехникой.»

7. В стаье 26:

7.1. Пункты 4), 5),6)   изложить в новой редакции:

«4)   в случае упразднения муниципального образования;

5) в случае увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или объединения поселения с городским округом;
6)  в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 73   Федерального закона от 03 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»

7.2.  Пункт 4 считать пунктом 7

8. В статье 27:

части 5,6  изложить в новой редакции:

«5.  Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членами Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и муниципальные должности муниципальной службы. Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.

Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью;

2) состоять членом управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

6. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, осуществляющие полномочия на постоянной основе, не могут участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»

9. В статье 31:

 часть 7   изложить в новой редакции:

«7. Глава ЗАТО Видяево не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и муниципальные должности муниципальной службы. Глава ЗАТО Видяево не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных   Федеральным законом.

  Глава ЗАТО Видяево не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования или выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования, за исключением случаев, установленных   Федеральным законом.

Глава ЗАТО Видяево не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью;

2) состоять членом управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Мурманской области , ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

  Глава ЗАТО Видяево  не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»
10. В статье 33:

Пункт 11   изложить в новой редакции:

  «11) преобразования муниципального образования,   а также в случае упразднения муниципального образования в соответствии с федеральным законодательством о ЗАТО;»

11. В статье 34:

Пункт 3 части 1   изложить в новой редакции:

«3) расторжения контракта в соответствии с пунктом 11 настоящей статьи;»
       12. В статье 34.1.:

        12.1. Часть 1   дополнить пунктом   12)

     «12) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ ЗАТО Видяево  или объединения поселения с городским округом.»
12.2. Пункты 1),2) части 2  изложить в новой редакции:

        «1) Совета депутатов  или главы муниципального образования - в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся решения вопросов местного значения, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных пунктом 9 части 1  настоящей статьи;

       2) высшего должностного лица Мурманской области   в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Мурманской области, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных пунктом  9 части 1  настоящей статьи;»
       13.  В статье 38:

       Абзац 2 части 2   изложить в новой редакции:

«          Совет депутатов  и местная администрация как юридические лица действуют на основании общих для организаций данного вида положений  Федерального закона  от 03.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к учреждениям.»
14. Исключить  статьи 39,40

15.  В статье 41:

Пункт 5) части 3   изложить в новой редакции:

        «  5) правовые акты  администрации ЗАТО Видяево.»

       16.  В статье 48:

       Абзац 2 части 2   изложить в новой редакции:

«Органы местного самоуправления самостоятельно определяют размер и условия оплаты труда муниципальных служащих. Размер должностного оклада, а также размер ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми Советом депутатов  в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Мурманской области.»
17. Статью 65 дополнить абзацем 2 следующего содержания:

         « Изменения и дополнения в настоящий Устав вступают в силу со дня  их опубликования после государственной регистрации,  за исключением п.5, подпункта 5.2) части 1 статьи 8, которые вступают в силу с 01 января 2011 г.»